
COMUNE DI COSTA VOLPINO
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 –

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ORIGINALE N° 188 del 06/12/2022  

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE TRASPORTO SCOLASTICO - ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024    

L'anno duemilaventidue, addì sei del mese di Dicembre alle ore 14:30, presso la sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale, che si è svolta alle ore 17:00 e si è tolta alle ore 18:40  .
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza
BAIGUINI FEDERICO SINDACO X
BONOMELLI MAURO ASSESSORE X

PELLEGRINELLI LAURA ASSESSORE X
BETTONI GIANPIETRO ASSESSORE X

FIGAROLI SIMONA ASSESSORE X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giovanni Barberi Frandanisa, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco arch. Federico Baiguini,  assume la 
presidenza ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta 
la seguente deliberazione:



OGGETTO: CONFERMA TARIFFE TRASPORTO SCOLASTICO - ANNO SCOLASTICO 
2023/2024  

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 257 del 06/12/2022  riportata in calce alla presente.

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile.



Proposta di Deliberazione N° 257 del 06/12/2022 

 VISTO il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 recante “Effettivita' del diritto allo studio attraverso la 
definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle 
condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonche' potenziamento della carta dello studente, a 
norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in 
particolare:

 l’art. 2 che individua i servizi da garantire su tutto il territorio nazionale per rendere effettivo 
il diritto allo studio collocando al primo posto  i “servizi di trasporto e forme di agevolazione 
della mobilità”;

 l’art. 3 che recita: 
“ 1. I servizi di cui all'articolo 2 sono erogati in  forma  gratuita ovvero con contribuzione 
delle famiglie a copertura dei costi,  senza  nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica.
2.  In  caso  di  contribuzione  delle  famiglie,  gli  enti  locali individuano i criteri di accesso 
ai  servizi  e  le  eventuali  fasce tariffarie  in  considerazione  del  valore   dell'indicatore   
della situazione economica equivalente, di seguito denominato  ISEE,  ferma restando la 
gratuita' totale qualora  gia'  prevista  a  legislazione vigente”;

 l’art 5 che recita:
“1.  Nella programmazione dei servizi di trasporto e delle  forme  di agevolazione  della  
mobilita',  per  le  alunne  e  gli  alunni,  le  studentesse e gli studenti sono incentivate  le  
forme  di  mobilita' sostenibile in coerenza con quanto  previsto  dall'articolo  5  della legge 
28 dicembre 2015, n. 221.   
2. Le regioni e  gli  enti  locali,  nell'ambito  delle  rispettive competenze, assicurano il 
trasporto delle alunne e degli alunni delle scuole primarie statali per consentire loro il  
raggiungimento  della piu' vicina sede di erogazione del servizio scolastico.  Il  servizio e' 
assicurato su istanza di parte e dietro pagamento di una quota  di partecipazione diretta, 
senza nuovi o maggiori  oneri  per  gli  enti territoriali interessati.    
3. Tale servizio e' assicurato nei limiti dell'organico disponibile e senza nuovi o maggiori 
oneri per gli enti pubblici interessati”. 

VISTO l’art. 3 , comma 2 del D.L 29 ottobre 2019, n. 126 il quale prevede che :”Fermo restando 
l’articolo 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, la quota di partecipazione diretta dovuta 
dalle famiglie per l’accesso ai servizi di trasporto degli alunni può essere, in ragione delle 
condizioni della famiglia e sulla base di delibera motivata, inferiore ai costi sostenuti dall’ente 
locale per l’erogazione del servizio, o anche nulla, purché sia rispettato l’equilibrio di bilancio di 
cui all’articolo 1, commi da 819 a 826, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”;

RICHIAMATI altresì:
 il D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159 “Regolamento concernente la revisione delle modalità 

di determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE)” e s.m.i;

 la D.G.R. n. X/3230 del 06/03/2015 con la quale sono state approvate le “Linee guida per 
l’uniforme applicazione del D.P.C.M 159/2013 in Regione Lombardia e la redazione degli 
atti regolamentari”;

VISTO il  “Regolamento  del servizio di trasporto scolastico” approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 55 del 13/09/2018 e in particolare l’art.  4 il quale  prevede che  le  tariffe 
del servizio e le eventuali agevolazioni vengano determinate annualmente con deliberazione di 
Giunta comunale;



RICHIAMATO l’art. 5 del suddetto Regolamento che recita: “Il pagamento viene effettuato di 
norma in tre soluzioni entro le date stabilite dalla delibera di Giunta Comunale di cui all’art. 4 o in 
alternativa, in unica soluzione entro la data di scadenza della prima rata”. 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:

 n. 30 del 21/03/2014 con la quale sono state approvate le tariffe del servizio di trasporto 
scolastico per l’anno scolastico 2014/2015;

 n. 24 del 23/03/2017 con la quale sono state approvate le tariffe del servizio di trasporto 
scolastico per l’anno scolastico 2017/2018, differenziate in funzione dell’indicatore della 
situazione economica equivalente (ISEE) e del numero utenti del servizio del nucleo, 
quantificando la tariffa massima negli importi approvati con la sopra richiamata 
deliberazione n. 30 del 21/03/2014 e prevedendo delle percentuali di riduzione in funzione 
dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) come di seguito indicato:  

Valore  ISEE Percentuale di riduzione sulla tariffa massima 
< € 6.531,07 35%

compreso  tra € 6.531,07 e € 11.000,00 20%
compreso  tra € 11.000,01 e € 15.494,00 10%

> € 15.494,00  0%

 n. 186 del 28/12/2017, n. 177 del 16/11/2018, n. 157 del 28/11/2019, n. 154 del 26/11/2020 
e n. 146 del 23/11/2021 con le quali  è stata disposta la conferma delle suddette tariffe  
rispettivamente per gli anni scolastici 2018/2019, 2019/2020,  2020/2021,  2021/2022 e 
2022/2023;

PRESO ATTO  della volontà dell’Amministrazione di non prevedere incrementi tariffari  per 
l’anno scolastico 2023/2024;

RAVVISATA altresì l’opportunità :
  di confermare fino al termine dell’anno scolastico 2023/2024 l’agevolazione tariffaria che 

sarà concessa in base all’ISEE in corso di validità all’inizio dell’anno scolastico,  
indipendentemente dal termine di validità dell’ISEE  previsto dalla normativa;

  di prevedere l’applicazione della tariffa massima per  gli utenti del servizio  non residenti, 
per coloro che non provvedano entro i termini previsti a richiedere l’agevolazione tariffaria 
in base al valore Isee (eccetto che per cambi di residenza/iscrizione scolastica) e per coloro 
che versano in situazione di morosità, anche per altri servizi scolastici, alla data di 
presentazione della richiesta di applicazione della tariffa agevolata;

  di fissare la scadenza della seconda rata nel mese di gennaio anziché nel mese di dicembre 
ai fini di una più corretta imputazione contabile; 

SENTITO sulla proposta, istruita congiuntamente dalla Responsabile dell’Area Amministrativa  e 
Servizi alla Persona e dall’addetta all’Ufficio Istruzione, l'Assessore all’Istruzione in data 
06/12/2022;

VISTO  il D. Lgs 267/2000;
PROPONE 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente proposta di deliberazione; 



2) di confermare per l’anno scolastico 2023/2024,  le tariffe del servizio di trasporto scolastico 
come da prospetto allegato alla presente proposta di deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale;

3) di prevedere l’applicazione della tariffa massima per gli utenti del servizio non residenti, per 
coloro che non provvedano entro i termini previsti a richiedere l’agevolazione tariffaria in 
base al valore Isee (eccetto che per cambi di residenza/iscrizione scolastica) e per coloro che 
versano in situazione di morosità, anche per altri servizi scolastici, alla data di presentazione 
della richiesta di applicazione della tariffa agevolata;

4) di prevedere che l’agevolazione tariffaria che sarà concessa in base all’ISEE in corso di 
validità all’inizio dell’anno scolastico 2023/2024 sarà confermata fino al termine dell’anno 
scolastico; 

5) di dare atto che, come previsto all’art. 5 del “Regolamento  del servizio di trasporto 
scolastico”,  il  pagamento dovrà essere  effettuato in tre soluzioni, entro le date indicate nel 
prospetto allegato alla presente proposta di deliberazione quale parte integrante e sostanziale  
oppure in unica soluzione entro la data di scadenza
della prima rata;  

6) di dichiarare, in separata votazione, la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 del D. Lgs. 267/2000.

.

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

 IL SINDACO
Atto Firmato Digitalmente

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Atto Firmato Digitalmente

    

         
    
     

    


